— 1 —

浦安委会〔2021〕1 号

浦东新区安全生产委员会关于印发

《浦东新区安全生产委员会工作规则》的通知

区安委会各成员单位、各直属企业、各街镇：

《浦东新区安全生产委员会工作规则》已经区领导同意，现

予印发，请遵照执行。

上海市浦东新区安全生产委员会

2021 年 10 月 8 日

上海市浦东新区安全生产委员会

— 2 —

浦东新区安全生产委员会工作规则

第一章  总则

第一条（制定依据）  为全面加强新区安全生产工作，健全

安全生产责任体系，完善新区安全生产委员会（以下简称“安委

会”）工作机制，推进制度化、规范化建设，切实保障人民群众

生命财产安全和经济社会安全发展，根据《中华人民共和国安全

生产法》《上海市安全生产条例》等法律法规和《中共中央国务

院关于推进安全生产领域改革发展意见》《地方党政领导干部安

全生产责任规定》等规定，参照国务院和上海市安全生产委员会

有关工作规则，结合本区实际，制定本规则。

第二条（机构性质）  区安委会是由区委设立的本级安全生

产工作议事协调机构。主要任务是：在区委、区政府直接领导下

开展安全生产相关工作，具体研究部署、指导、协调全区安全生

产工作；研究提出安全生产工作重大措施，解决安全生产工作中

的重大问题；落实国务院安委会、上海市安委会及其办公室部署

的安全生产重点工作等。

第三条（人员组成）  区安委会由主任、常务副主任、副主

任、成员组成。区长任区安委会主任，分管应急管理的副区长任

常务副主任，分管公安的副区长、分管科技经济的副区长、分管

城市建设交通的副区长任副主任。区安委会成员由成员单位主要

负责人或分管负责人兼任。

区安委会办公室设在区应急管理局，承担区安委会的日常工

— 3 —

作。办公室主任由区应急管理局主要负责人兼任，办公室副主任

由区应急管理局、公安分局、建交委、城管执法局、市场监管局、

生态环境局分管负责人以及区消防救援支队主要负责人兼任。

第四条（成员单位分类）  区安委会成员单位共 41 家，分

为安全生产综合监督管理部门、负有安全生产监督管理职责的部

门、安全生产行业管理部门、其他安全生产相关部门：

（一）安全生产综合监督管理部门：区应急管理局；

（二）负有安全生产监督管理职责的部门：区公安分局、区

建交委（区住房保障房屋管理局、区民防办、区人防办）、区农

业农村委、区市场监管局、区城管执法局、区消防救援支队；

（三）安全生产行业管理部门：区委宣传部（区文体旅游局、

区新闻办）、区委统战部（区民宗办）、区发改委、区科经委（区

信息化委、区委军民融合办）、区商务委（区粮食物资局）、区

教育局、区民政局、区生态环境局（区水务局、区海洋局、区绿

化市容局）、区卫生健康委、浦东邮政管理局、浦东海关、浦东

海事局；

（四）其他安全生产相关部门：区府办（区外办）、区委组

织部（区委编办）、区委政法委、区地工委、区司法局、区财政

局、区人社局、区规划资源局、区金融局、区国资委、区气象局、

区总工会、团区委、区妇联、度假区管委会、自贸区片区管理局

（保税区、陆家嘴、金桥、张江、世博）、区城运中心、区大数

据中心。

第五条（专委会设置）  安全生产专业委员会（以下简称“专

— 4 —

委会”）是按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产

经营必须管安全”的要求，在区安委会框架下设立的负责研究部

署重点领域安全生产工作，指导协调专委会成员单位落实安全生

产工作职责，分析解决重点领域安全生产重大问题的专业议事协

调机构。

专委会主任由安委会常务副主任或副主任兼任，常务副主任

原则上由相应行业领域监管部门主要负责人兼任，副主任及成员

根据工作需要由相关部门负责同志兼任。专委会办公室设在相应

行业领域监管部门，负责专委会的日常工作。

区安委会首批设立 4 个专业委员会：

（一）危险化学品专委会，负责全区危险化学品领域安全生

产综合协调管理，由负有危险化学品安全监督和管理责任成员单

位组成，办公室设在区应急管理局。

（二）消防专委会，负责全区消防安全综合协调管理，由负

有消防安全监督和管理责任的成员单位组成，办公室设在区消防

救援支队。

（三）道路交通专委会，负责全区道路交通安全综合协调管

理，由负有道路交通安全监督和管理责任成员单位组成，办公室

设在区公安分局交警支队。

（四）建设专委会，负责全区建设领域综合协调管理，由负

有建设安全监督和管理责任成员单位组成，办公室设在区建交

委。

今后，其他行业领域需要在区安委会框架下设立专委会的，

— 5 —

由相关行业领域监管部门提出建议，由区安委会办公室根据实际

工作需要报请区安委会领导批准同意后设立。

第二章  工作职责

第六条（安委会工作职责）  区安委会履行以下工作职责：

（一） 贯彻落实安全生产法律、法规、规章和党中央、国务

院、市委市政府、区委区政府关于安全生产的决策部署；

（二） 研究部署、指导协调本行政区域内的安全生产工作，

提出有关安全生产的重大政策、目标任务、制度措施建议；

（三） 分析研判安全生产形势，研究解决安全生产工作中的

重大问题，组织有关部门开展安全生产联合执法；

（四） 指导、协调开展全区安全生产重大隐患排查治理工

作，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机

制，对重大事故隐患按规定进行挂牌督办；

（五） 组织开展安全生产工作约谈警示、巡查、考核工作，

推动落实各级安全责任；

（六）指导、协调各专业委员会安全生产工作；

（七）完成市安委会及其办公室和区委、区政府交办的其他

事项。

第七条（专委会工作职责）  各专委会在区安委会领导下开

展工作，履行以下工作职责：

（一）发挥专业优势，组织开展相关领域安全生产政策、法

规、标准研究，起草相关领域安全生产政策措施建议，协调推进

— 6 —

相关领域安全生产重点工作实施；

（二）召开专委会工作会议，分析预判本行业领域安全生产

形势，研究部署安全生产风险管控、隐患排查治理和打非治违等

工作，协调解决影响本行业领域安全生产的重大问题；

（三）参照市专委会、区安委会有关文件规定，制定完善专

委会工作规则、成员单位工作职责等，并按照分层分级的原则，

履行对应行业领域的督办、巡查、约谈等职责；

（四）完成市专委会及其办公室和区委、区政府、区安委会

交办的其他事项。

第八条（安委会办公室工作职责）  区安委会办公室在区安

委会领导下开展工作，履行以下工作职责：

（一）研究本区安全生产发展规划、安全生产重大方针政策、

本区贯彻落实党中央、国务院和市委市政府安全生产工作方案，

提交区委区政府或安委会审议决定；

（二）负责市安委会下达本区的安全生产工作考核指标分

解、细化，审定和下达本区年度安全生产控制考核指标；

（三）负责对专委会、区安委会成员单位、直属企业和街镇

贯彻落实安全生产法律法规和上级决策部署情况进行指导协调、

监督检查；

（四）负责本区安全生产大检查、相关专项执法检查、隐患

排查治理方案编制，并组织推动和监督指导；

（五）负责组织开展安全生产约谈警示、重大事故隐患和事

故调查处理挂牌督办、安全生产工作巡查；

— 7 —

（六）汇总统计和报告通报本区各行业领域安全生产工作和

事故情况；

（七）分析安全生产形势和规律特点，开展安全风险预警和

工作提示；

（八）会同和参与有关部门在本区发展规划、产业政策、资

金投入、科学技术等方面涉及安全生产相关政策措施的研究工

作；

（九）负责区安委会会议和活动组织筹备，组织开展安全生

产工作交流和学习考察活动；

（十）完成区委、区政府、区安委会交办的其他事项。

第九条（专委会办公室工作职责）  各专委会办公室在区安

委会和专委会的领导下开展工作，履行以下工作职责：

（一） 组织成员单位研究提出解决专委会监管行业领域安

全生产重大问题的对策措施及工作建议；

（二） 协调成员单位间安全生产联合检查，督促相关成员单

位落实重大事故隐患整改；

（三） 承办专委会召开的会议和重要活动，督促专委会会议

决定事项的贯彻落实；

（四） 做好专委会安全生产情况汇总，分析安全生产形势，

及时发布预警信息和事故通报，提出针对性的安全防范措施；定

期向专委会和区安委会（办）报告工作情况；

（五） 负责专委会成员单位的日常联络工作；

（六） 承办专委会和区安委会（办）交办的其他事项。

— 8 —

第三章  安委会工作制度

第十条（安委会制度）  区安委会工作制度包括：会议制度、

通报（信息公开）制度、报告（信息报送）制度、监督检查（抽

查）制度、约谈警示制度、挂牌督办制度、巡查制度、述职评议

制度、绩效考评制度等，按照《浦东新区安全生产工作制度》及

《浦东新区安全生产约谈警示实施办法》《浦东新区安全生产重

大事故隐患治理挂牌督办实施办法》《浦东新区安全生产工作巡

查实施办法》《浦东新区安全生产工作绩效考评实施办法》等 4

个实施办法执行。

第四章  专委会工作制度

第十一条（专委会制度制定）  专委会应当参照区安委会有

关文件规定，制定完善本专委会工作规则、工作制度，明确各成

员单位工作职责，并报区安委会办公室备案。

第十二条（请示报告）  专委会需请示报告的工作，由专委

会办公室具体负责。向专委会主任请示报告，应将相关情况同时

抄送区安委会办公室。

对需向区安委会主任请示报告的重要事项，各专委会办公室

应先行报告区安委会办公室，以区安委会办公室名义请示报告。

专委会向市对口专委会请示报告的，由各专委会办公室负

责，相关情况抄送区安委会办公室。

第十三条（召开会议）  各专委会以专委会名义组织召开工

— 9 —

作会议的，由专委会办公室报专委会领导同意后，由专委会办公

室具体承办。会议纪要由专委会领导审签。会议召开情况抄送区

安委会办公室。

需以安委会名义组织召开工作会议的，由专委会办公室报区

安委会办公室，经安委会领导同意后，由专委会办公室、安委会

办公室共同承办。

会议通知（函）落款为区安委会（办）的，按照区安委会（办）

有关规定办理报批手续；落款为专委会（办）的，由各专委会（办）

盖章。

第十四条（印发文件）  以专委会（办）名义印发文件由专

委会（办）领导审签后，由专委会（办）盖章，并抄送区安委会

办公室。

专委会提请以区安委会（办）名义印发文件的，需提前与区

安委会办公室协商沟通一致，报请专委会领导审签，由区安委会

办公室按有关规定办理。

第五章  附则

第十五条（施行时间）  本工作规则自印发之日起施行。

— 10 —

信息公开选项：主动公开

上海市浦东新区安全生产委员会             2021 年 10 月 8 日印发